Reverendi Patres Societatis Jesu erexerunt S. Patriarchæ nostro sex arcus triumphales variis emblematis carminibusque exornatos, quorum isti sunt tituli:

1. S. P. Brunoni nascenti felicitatem sodales angelici cordi.

- bus gratis Aemii Minerva gratantur.
2. S. P. Brunoni discenti progressum supremi grammatici montibus piis devoti favent et precantur.
 3. S. P. Brunoni docenti sapientiam humanitatis alumni devotis pronisque montibus libentes, volentes offerunt.
 4. S. P. Brunoni contemplanti eloquentiae studiosi Lucom de super acceptam favent et gratulantur.
 5. S. P. Brunoni morienti securitatem logicae auditores laetis gaudiis Aemii Minerva gratulantur.
 6. S. P. Brunoni triumphanti gloriam L.L. A.A. ac philosophiae baccalaurei laeto animo debiti honoris ergo favent atque gratulantur.

Hosce sex titulos maximis aureisque litteris depingi curam per quemdam fratrem laicum pictorem nostrum. Cui vidissetis pulcherrimum hunc ornatum ipsaque carmina et speciosissima emblemata, quae in ipsis arcibus miro modo refulcebant et rutilabant.

Quae nunc spiranti civit. pia pompa papipro
Maximus hic nuper credo triumphus erat.

Cum tota propriis excita sedibus urbe

Venanimus ferret patria turba preces

Initio Octobris Ter^{ma} Infans petit rursus tria novemaria Missarum in honorem S. Hieronymi, Francisci et Antonii de Padua, cui V. P. Pior indicavit concessas Indulgentias visitantibus nostras ecclesias et sacella in festo S. Brunonis, sed excusavit se ob angustias sacelli (non ausa praesumens ut. apparet, ingredi monasterium) petit nihilominus novem missas celebrari in honorem S. Brunonis: de pietate huius heroinae sic scribit

Fr. Augustinus Wichmans in apotheca sua: Testis mihi, et in aeternum
 toti orbi, qui pro eo commensus fuit, una Breda erit quam ut ob-
 senam liberarent rebelles tui, caelum terramque quin et ipsum
 Acheronta flectere, dum superos nequeunt moverunt. Animo tu
 semper agra in hoc necessitatis vere magnae articulo ac sollicitu-
 dine semper suspensa de catholici regis exercitu, deque unius urbis
 salute fuisti, utque divisam cum ducibus tuis militiam haberes
 dum illi ferro urbem cingunt, tu precibus non unum sed mul-
 tiplicem Holofernem velut altera Judith subegisti: nam ante-
 quam ad praemium sanctae pietatis narrandum veniamus non
 omittendum puto in festo S. Michaelis primo contra consuetu-
 dinem V. Sacramentum delatum fuisse in supplicatione, cui et
 Ser^{ma} Infans invitata interfuit.

Nos etiam in festo S. Dunonis praeter morem cum eadem
 S. Theophoria supplicationem habuimus, cui intererant, multi
 seculares cum tectis, et cum instrumentis musicalibus (nam
 symphoniam et musicam immixtam cum nostro cantu
 habuimus etiam in Nissa) aderam insuper aliqui ex fami-
 lia principis Poloniae. Noster hospes S. Franciscus Le Pippe
 nihil solemnius viderat in Ordine.

Religiosus incorri- *Exstat decretum S. Congregationis Cardinalium de man-*
 gibilis expelli po- *dato speciali S. S. N. Urbani VIII die 21 Septembris anno 1584*
 dest addita con- *ut quis incorrigibilis ad effectum expulsionis et ejectionis cen-*
 ditione ab Ur- *reatur.*

anno VIII.

Dum Hispani Bredam obsidebant Hollandi, ut dictum est,
 arcem Antuerpianam interciperere conati sunt. Et quoniam ad
 hoc consilium exequendum magna cura, et omnis fere ar-
 chitectorum industria adhibita fuit, ut postea apparuit rem

fusius suscepi narrandam, ut Deo majores gratiarum actiones red-
 dantur et sanctis ejus. Igitur 12 Octobris Poykovius gubernator
 Bergensis ad Gomam cum quatuor equitum turmis et quatuor
 peditum millibus egressus, quorum tertia pars sclopetata cum
 ferreis rotis et ignitabulis habebat, egressus est, secum ducens
 30 currus ratibus et pontibus junceis onustos cum multis
 scalis, quæ extendi et contrahi poterant: nec non aliis in-
 strumentis et machinis pyrobolaribus miro artificio fa-
 brefactis. Ille autem circuitu facto per pagum puttam, et
 fanum Jobi Goarini copias suas ducit, adeo ut coloni regios
 eue putarent, qui lora et ex castris ante Predam venirent.
 Quo minor autem suspicio moveretur præfecti omnes rubras
 fascias gerebant et curibus tegmina cum crucibus Burgun-
 dicis imposita erant. Atque ita summo silentio, obscuro
 celo, circa tertiam horam post mediam noctem pone
 castellum ad portam, quæ a subsidio nomen habet, vene-
 runt, ubi pontes, trabes, scalas et alia instrumenta ex curibus
 deprompserunt, moxque duos pontes per aquam trajecerunt,
 usque ad frontem pensilem, qui castello proximus erat:
 eosque duobus ferreis longuissimis firmarunt. Quamvis autem
 res non tantum plena difficultatis, sed plane impossibilis
 videretur: tamen ordinum milites ulterius progressi pon-
 tibus et scalis ad alterum pontem castelli qui sursum
 elevatus erat, pervenire conati sunt, ut eum machinis
 pyrobolaribus dirjicerent, et aditum sibi in castellum
 patefacerent exculitor supra portam aliquandiu hostem
 propter venti vehementioris flatum et tenebras noctis non
 animadvertit: tandem tamen strepitu audito, quis adesset

inclamavit et sclopeto disploso classicum cecinit. Presidarii excitati statim correptis armis accurrerunt, et sclopetis hostes ita infestarunt ut retrocedere cogentur, relicta a tergo sui apparatus et instrumentorum bellicorum parte nempe quatuor pontibus supra fossam stratis, quorum duo conjuncti et ejus latitudinis erant, ut seni milites iuxta se mutuo incedere possent. quatuor validis vectibus firmati et juncis ac crassiori lino pice illito contexti. Ad unum quemque angulum manubrium erat, ita ut quatuor milites pontem facile gestare possent. Alios praeterea pontes, et quatuor scallas quarum singulae 27 pedes longae erant cum tribus ferreis ligamentis quibus contrahi et extendi poterant, aliaque artificiosa instrumenta varias lateras, igniaria et similia a tergo reliquerunt.

Hanc hora sexta praefectus castelli portam exteriorem, quae subitium appellatur, aperuit, et 30 milites emisit, qui hostem explorarent, sed ille jam pedum viam invenerat: pro gratularum actione, quod hostium conatus exitum caruisset. Antuerpiani epinicion cecinerunt et majorem campanam pulsarunt.

Ab aliquot annis fama celebris de sanctimonia matris Annæ a S. Bartholomæo Carmelitanae discalceatae in oppido Antuerpiensi crebrescere capit, et si adscribi civitatis et arcis praecipue liberatio ab imminentissimo hoc periculo: cum enim hostis ingenti numero jam ad suburbana^a clam pervenisset denuntiavit civitatem magnopere periclitari, tumque conversa ad orationem conticuit, auditum

est postmodum ex ore militum eorum, qui castrum in-
 tercipere moliti sunt, se cum ad S. Willibordi caemiterium,
 quod extra muros est, pervenissent, subito terrore correptos
 nihil magis quam fugam cordi habuisse, in quam etiam
 paulo post effusi sunt nullo persequente. Annum detatis 76
 agens migravit ad Dominum 7 die Junii anni 1626.

Et quam accidit in nocte octavarum S. P. N. Brunonis
 videtur Deus dedisse significationem sequoque ejus me-
 ritis servasse civitatem, cujus patrocinia tam ferreter in-
 vocaverant catholici per orbem, et urbis cives nuperime
 Cartusianis filiis ejus locum concesserant.

Accidit etiam 6 hujus mensis in ipso festo S. Brunonis
 hoc prosperum in castris quando quidam ex Hispanicis et
 ordinum equitibus infestis armis inter se concurrerunt. Omni-
 bus notum est certamen singulare et equestre inter Brian-
 teum Gallum, et Lecheretium Grobendonckii legatum,
 et quomodo Brianteus victus et caesus fuerit anno 1600. Hic
 Brianteus filius desiderio ulciscendi mortem patris fla-
 grans sine thorace ferreo et scloppeto gladium manu
 tenens in Hispanos irruit et Grobendonckii gubernatoris
 Sylvæducensis ad singulare certamen provocavit: quo in
 furore scloppeti ictibus per corpus semel per caput tra-
 jectus et exanimis in castra relatus fuit. Princeps Aransio-
 nensis corpus condidi, et in Galliam ad sepulturam veti
 jussit.

Die 13 ingens procella, Africo flante, orta est, quæ
 multa tentoria in Hispanicorum et ordinum castris dis-

jecit. Ejus videntia aquæ regurgitantes circa Gertunbergam Madam usque per agros non sine magno castorum Mauritiî incommodo superfluent.

V. Prior hoc autumno deduci curavit ab ultima cella quæ sumptibus regis edificabatur usque ad alveum fluvii Loue validum murum, et sic domum conclusit, quæ alias nisi sepibus munitur.

Hæc quoniam cogitabat proximo anno domum anteriorem edificare conduxit peculiarem serinarium Hieronymum Jan Andoromopolitanum, qui semerat ad tempus in Cartusia Lovaniensi ubi P. Prior S. Lucas Paludanus edificavit pulcherrimum doxale ex sectis lapideis, et formas fratrum et cancellos ligneos renovavit; primarii istius officii opposuerunt se, et conquesti sunt apud P. Priorem quibus ille respondit se æque validis privilegiis munitum ac Patres Societatis qui externorum opem utelantur ad fabricam sui templi: aliquandiu noster serinarius abstinuit a publico timens ne conjiceretur in carcerem, donec P. Prior fiduciam illi dedit mittendo eum foras ad negotia.

Hæc P. Prior juvenem quendam Bartholomæum, quem evocaverat ex domo Gosnay (et semerat hic duobus annis interim frequentans scholas elementares, collocavit apud Sutorum, suppeditans illi victum ex domo propter amorem Dei et proximi. Sed major factus abiit nas suas.

22 Septembris obiit S. Franciscus Almduar professor Aulae Dei Prior domus Aræ Christi et alias Prior ejusdem Aulae Dei et domus de Fontibus habens monachatum.

24 ejusdem mensis, S. Joanna de Gerbais Monialis professa et priorissa domus Prati mollis.

Prima Octobris S. Antonius Sulcken professor domus Coloniae, Prior domus Friburgi qui obijt in commissione sibi demandata a Capitulo generali et habuit Monachatum.

Transtulit in cella degens ex Italico idiomate et Hispanico varia opuscula quamvis linguas illas non caleret sed subsidio dictionarii. Vide Biblioth. Cartus. Venerat ad Ordinem anno 1599.

Item 26 Octobris S. Joannes Baptista Perreau professor Cartusiae, Prior domus Borboniensis prope Gallionem et alias scriba Capituli generalis quem aliquoties vidimus in hac domo dum pergeret in Hollandiam, et erat vir modestus et religiosus.

Cartusiani Valencenenses ineunte mense Novembri celebrem habuerunt professionem unius religiosi Vedastini S. Laurentis natione Gandensis, cum consensu et bona pace sui proelati ad nostrum Institutum se transtulit, et nomen sui primi Patroni S. Benedicti in professione assumpsit, aderatque ipse abbas S. Vedasti qui propensum animum erga nostrum Ordinem declaravit, carmen doctum illi paravit quidam ex nostris quod hic reddo:

Venerabili in Christo Patri S. Benedicto Laurentis celeberrimi monasterii Vedastini Atrebatensis Ordinis S. Benedicti religioso professo S. C. Baccalaureo nec non ibidem tertio Priori meritissimo, hodie sacrum Cartusiensem Ordinem per solemnia religionis vota profitenti hoc

carmen F. B. R. Valencenensis Cartusiae religionis:

Amula Memphis, divi domus ampla Vedasti,

Amula conspicuis religione polis

Fertilis haec domus est: fulvis haerentia linguis

Lilia cum violis gratus ut hortus habet.

An non, Hugo rosa est? rubeo cui sacra colore

Ora notat sanguis, myrrhaque odore fragrat

Lilia concedant Agathonis pura nitenti

Stephane vel sertis laurea sertis tuis.

His vigor in pratis, his ridet Adulphus in arvis

Gregoriusque sacro floridus eloquio.

Cerne ut brumali vernantia tempora sexta

Jossio purpureas ut vomat, ore rosas?

Quanta tuis, Benedicte, casis virtute juventus

Floret? Signa Ducis sic bene docta sequi.

Sic in equis patrum virtusque imata juvenis

Nec parit imbelles seva lexena capnas.

Quid mirum benedicta sacro si semine terra est?

Est benedictus tunc qui benedixit agro.

En Benedicte tuo Benedictus surgit ab horto:

Ditescitque tuis Cartusiana viris

Sed mihi nunc dubis haeret mens anxiosa rebus,

Atque hinc ancipitem causa vel inde trahit.

Dic mihi cur claros frater Benedicte Pennates

Deseris, atque humiles vis habitare casas?

Haud fugio: sequor ab Benedicti signa parentis.

Hinc benedicta ducis nomina rite fero:

Nam pater incoltae quondam bene cultor eremi

Vixit in occultis Publace clare tuis.

Dumque Lagi pede calcant opes, pede calcant honores
Fallacis mundi; sidera celsa rapit.

Ac velut umbra comes radios per solis euntem
(Si fugis) insequitur: Sin secus: illa fugit:

Lic dum cuncta fugit, Benedictum cuncta sequuntur:

Divitiæ mundo: gloria summa polo
O mihî si celeres tribuat Deus alitis alas!

Detur, ut ad tales occipus ire casas.

At modo Bruno sacra dominator factus eremi est:

Affer opem, et votis annue Bruno meis.

Da mihî, da gratis liceat residere cavernis

Nam cella ad celos Cartusiana reluit.

Valencenis 5 die Novembris 1624

9 Novembris circa undecimam horam vespertinam Ill^{mus}
D. Carolus Alexander Dux de Croÿ Marchio d'Haure tra-
jectus fuit bombe in propria domo, et sequenti die circa 11
ante meridiem reddidit spiritum: voluit in habitu nostro
sepeliri, et in tali schemate populo visendus jacuit per tri-
duum: ea de causa finitâ matutinis circa secundam post me-
diam noctem fuit ad ipsum vocatus S. Procurator, nam Dei
misericordia et providentia, et S. P. Brunonis (quem singu-
lariter colebat) patrocinio factum est, ut transversum ictum
per latera exciperet, non toto et pleno pectore, nam egre-
diens cenaculo, ut transiret ad cubiculum homicida floris
in plantea stans per fenestram non probe clausam Bombar-
dam in ipsum exoneravit qui forte fortuna regnabat
se ad subsequentes loquens de quodam cane mittendo ad

regem Hispaniarum. Atque ita ictus dixit famulis ut observarent
 unde fumus proveniret et mittens manum in sinum laevum et
 tactum se proclamavit non tamen cecidit, quamvis casso et obeso
 esset corpore. Reclinatus in lectum ante focum statim curionem
 capelle advocari jussit cui noxas suas aperiret, et alios religiosos,
 amicos et principes, nam loquela eum non destituit nisi fore
 usque ad ultimum habitum, habuitque tempus providere
 domui suae, testamentum condere, omnia sacramenta sua
 recipere atque aliquoties scrupulose peccata sua confessus est
 Patri Minimo. Remiserat P. Procuratorem ut adferret illi
 habitum quo erat sepeliendus, sed moras habendo ad compa-
 randum singulum tardius reversus est, ad illum: petebat fore
 ultimis verbis an non essent reversi Patres Cartusiani: tunc
 dixit ultimum verbum, Video mortem, date mihi crucem: sic
 pie et christiane obiit sicut omnes seculares confitebantur: fuit
 personis Ordinis affabilis et benivolus, et familiares in domo,
 saepiusque ad prandium venit contentus mediocri apparatu,
 nec fuit ingratus nam cellam regis ipse impetravit, S. Bru-
 nonem honorabat et colebat pro Patrono, atque ejus effigiem
 domi habebat, attribuebatque ejus mentis se mortem evasisse
 in paelio Pragensi, nam crista casidis suae ictu bombardae
 ablatae fuerant, habebatque in cubiculo supra caminum ima-
 ginem martyrum Anglorum quorum crudelis mors et mem-
 brorum scatio pluribus diebus ante mortem illi observaba-
 tur, atque dixit domesticis sibi dolorem cordi generare non
 sine praesagio imminentis et violentis fati. Cenae mandatus
 fuit in parochia Capelle B. Mariae, celeberrimus pro ipso

150 missas sicut alii conventus religionum.

In festo S. Ambrosii, 7 Decembris, fuerunt hic tria altaria consecrata ab Ill^{mo} Archiepiscopo Mechliniensi S. Jacobo Boon. Primum in honorem S. Annæ matris Genitricis S. N. Jesu Christi et SS. Catharinæ et Barbaræ. Istud altare est in templo ad meridiem renovatum et ornatum lapide marmoreo in memoriam S. Helene Mancie de Morade ibidem sepultæ, quod tertium vocamus.

Secundum in honorem B. Mariæ Lauretane, S. Joseph et S. Mariæ Magdalene, in sacello priori contiguo, quod præterita ætate V. P. Prior curaverat edificari.

Tertium in Capitulo in honorem S. Brunonis, Hugonis episcopi Gratianopolitani et Anthelmi episcopi Bellicensis.

Dominus archiepiscopus Indulgentias unius anni his qui interfuerunt concessit et fuit exceptus in prandio cum Domino cancellario Peckio sororio suo.

Circa hunc mensem Mansfeldius conscensa Vlissingæ Loelandiæ oppido navi Angliam petere institit, ut conscriptos ibi milites, quorum instar octodecim millium esse perhibebatur abduceret. Ceterum imperitia gubernatoris navis qua vehabatur vi tempestatis in brenia et Lycteis impacta hæsit. Ipse Mansfeldius non ignarus future procellæ aliam jam ante satis provide conscenderat, nam quæ eadem via vela faciebat. At socii ejus naufragium fecerunt, ita ut 138 ex iis aquis miserandum in modum hausti perierint. Mansfeldius cum in Angliam venisset conscriptas copias celeriter collectas navibus imposuit, cumque iis primo Cale-

Annus, deinde apud Bergam supra Pomam annum appulit ad diem 10 Januarii anni subsequentis. Cogebantur Angli diu in navibus commorari, unde multi frigore, madore, defectuque rerum necessarium enecti perierunt.

Hoc igitur tempore cum de Mansfeldio magnus rumor increbuit quod ex Anglia, Gallia, et aliis locis magnum exercitum contracturus esset. Spinola nihilominus obsidionem Predanam urisit, neque ab ea discedere constituit, etiamsi Brabantia, Flandria, Artesia, Hamonia, etc. aliquid detrimenti paterentur: in quibus tamen provinciis necessarij apparatus ad arcendam hostilem irruptionem facti et cohortibus pretorianis ut animarentur et numerus eorum augetur privilegia et immunitates antehac a Carolo V ipsis concessae non modo revocate sed etiam amplificate, et propterea peculiare diploma a rege Hispaniae ac certa constitutio a ^{ma} Lex Infante publicata et affixa fuit.

S. Mansfeldius Caetero per Gallo-Belgicas provincias iter facisset, nihil in agris reperisset, nam rustici omnia sua comportaverant in oppido; ab isto timore non erant liberi nostri Cartusiani qui in aperto agro degunt Gosnay et alibi, et P. Vicarius centum Monialium non parum anxius.

M. Antonius de Dominis olim archiepiscopus Spalatensis in Dalmatia propter suam apostasiam, relapsum et inconstantiam captus et in Castello S. Angeli custoditus fuit cum interea ex hac vita migrasset die 21 Decembris sententia in ipsum lata, et in sede Minerva promulgata fuit secundum quam eo ipso die cadaver ipsius tanquam haeretici cum aliquot ipsius scriptis in campo Florum crematum, et cineres in

Librum conjecti fuerunt.

Epitaphium

Impiissime contra de se benemeritam Dei Ecclesiam perstinatit^{is} styli
Confusam et vulneratam sine medela reliquit.

Ad Anglicanas oras ut Antius in Papam et catholicos ganniret, se recipit

Apostaticum spiritum rediens non dimisit. Reculuit.

Ultimam non imperitens pœnitentis emisit.

Si quis fusorem totius rei ordinem et processus narrationem videre
desiderat, consulat Byronium Tomo 18 Annalium ecclesiasticorum,
ad annum Christi 1479.

Magno apparatu, solemnitate, concursu populorum Jubileum
hoc 1624 in pervigilio Nativitatis Domini Urbanus VIII Pontifex
Maximus aperta porta sancta basilicæ S. Petri auspiciatus est.
Ad eam celebritatem cohonestandam litteris apostolicis in-
vitaverat Ladislaum Sigismundum, Sigismundi III Polonice,
Sueciæ principem Moscorumque magnum ducom electum,
qui post victorias præclarissimas de Moscis, Dacis, Sæptis et
Turcis partas, visa oliter universa Germania (et Belgia) in
Italiam quoque religionis causa et pietatis penetrarat ita Pon-
tifex scribebat:

Urbanus Papa VIII

Dilectissime in Christo fili noster salutem et apostolicam
benedictionem. Hæc patria generis humani, quæ non semel
armatos terrarum triumphatores vidit ad Piscatoris sepulchrum
procumbentes, cum jamdiu anxius votis te vocet, propinqua
nunc adventus tui spe summopere lætatur. Cum enim
indicta quidam anni sancti, et christiani Jubilei solem-
nitas, credentes populos ad hoc religionis sanctuarium convocet,

jucundum caelo hominibusque spectaculum fies Polonia princeps qui
 regiam juventutem illustris victoriis catholice Ecclesie commendasti.
 Heane pugnam Excitam illam ex Aquilonis orientisque latebris colluviam Tur-
 cioniam contra eam, atque Tartarorum, quae toti Europae non ita pridem inde
 Curcas per Ladis habitur diluvium minitari, Roma scit Poloni principis virtute con-
 laum Poloniae pugnissimam coactamque fuisse salutem meticolosa pactione et
 cipem obtentam turpi fuga redimere. Proin cogitare potes, te hic urbis amore,
 ad longum deseri et populum plausu colendum; ubi fortitudinis tuae trophaea,
 bel. Pignus Annal. quae christianitatis propugnacula fuerunt, consentientibus natio-
 eal. t. 18 ad an. num tam diversarum vocibus celebrantur. Nos vero, qui jam
 Christi 1472 et die triumphalibus nominis tuis laudibus favemus, apostolici
 nos supra ad an. amoris brachis te complectemur decus Septentrionis, et fidei
 num. 1621 de ea praesidium. Scito ergo te maxima adventu tuo pontificiae
 aliquid tetigimus. caritati solatia allaturum; qui certe praesens cognosces, quanti
 apud nos ii principes sint, qui barbaricam impietatem pro-
 fligantes, caeleste regnum in terris propagant. Mentem nostram
 uberius declarabit dilectus filius Carolus Magalottus custodiarum
 nostrarum generalis locum tenens Cardinalis Barberini nepotis
 nostri avunculus, et Cardinalis Magalotti frater quem nobis
 gratissimum ad te allegamus, ut has apostolicas litteras affe-
 rens paternum desiderium nostrum tibi significet. Is autem
 se nobis morem genisse tum arbitraliter cum omni officii at-
 que obsequii genere demereri poterit patrocinium Sancti Prin-
 cipis, cui ad Nos proficiscenti felix iter precamur et apostolicam
 benedictionem amantissime impartimur. Datum Romae apud
 S. Petrum sub annulo Piscatoris die 28 Novembris 1624, Pontifica-
 tus nostri anno secundo.

His apostolice caritatis litteris princeps non minus quam pie-

ate et devotione privata incitatus Romam hora tertia noctis die 20 Decembris dissimulata persona equis citatis aduolauit et ad pedes Pontificis deosculandos prius quam ad hospitium properauit. Venientem principem Pontifex tota ditione ecclesiastica hospitibus ubique dispositis, pontificiis sumptibus lautissime habitum benigne complexus in palatio Symerici Caponis ad portam Flaminiam splendide ornato divertere permisit: laetitia abundantissime ibidem suppeditauit.

Ad aperitionem porte sanctae in suggestu eminentiore e regione preparato presentem tum ea et consequentibus natalitius festiuitatibus, omnibus tam diurnis quam nocturnis sacris ingenti cum reuerentia assistentem vehementius suscepit: utque sacratissima religionis catholicae pignora vultum redemptoris pammiculo per miraculum a Veronica exceptum et lanceam, quae latus Christi hausit, eminus videre, tractare, venerari, et populo desideranti ad reuerentiam, ex loco designato eminentiore, in quo religiose seruantur ostendere posset, illum inter canonicos basilicae Principis Apostolorum (Imperatoribus exambita, et collata dignitas) recensuit: qua ille dignatione post Fredericum VI et veteres illos aliquos Imperatores nemini hactenus collata, ornatus sacramque pompam (admiranda, nec sine lachrymis innumerabilium visa deuotio et demissio principis) indutus, medius inter collegas, lachrymis profusissime manantibus, suspirans et ad contactum utriusque cymelic tremens, utrumque pignus populis adorandum exhibuit; spectaculum iucundissimum caelo hominibusque factus. Ipsum illum principem gladio et pileo inter Nocturnas Patriaratus Domini preces solemni ritu sacratis presentibus

Como Comes regni Polonæ protectore, Antonio et Francisco Barberinis
 et Magaloto Cardinalibus ex manibus Corquati Perotti sacello privato
 præfecti accinxit ornantque. Accinctum deinde eodem die epulo
 publico refecit atque eo inter mutuas benevolentie significationes
 absoluto poemate Etrusco, quo Joannes Ciampolus Pontificis a
 secretariatus ad principes litteris erudita musa laudes principis,
 regis et regni Polonæ complexus est, varia vocum et instrumen-
 torum symphonia plorantibus præ animi benevolentini omnibus
 qui audiebant, publice exhibarunt, et forestavit jam aliquot dies
 in palatio apostolico diversantem. Urbanus Pontifex eodem post
 epulum respere principem donis cumulabat: inter quæ Monile
 ex adamantibus prætiosum S. Sebastiani reliquiis dives: arca
 argentea sacris S. Primi et Feliciani ossibus plena: globuli
 item precatorii ex diversis gemmis, varia Sanctorum pignora,
 aurea monismata, imagines a præstantissima manu vel
 coloribus vel lapillis pictæ, nec non alia quedam singulacia, et
 recondita liberalitate Pontificis, et religione principis digna, qui-
 bus fere equalia Franciscus Cardinalis Barberinus ex fratre
 Pontificis nepos superaddidit, nec non æque ac patrum
 familiares ac Comites principis pia munificentia divitavit,
 ut omnibus testatum sit, quanti sedes apostolica æstimet
 illos principes, qui adversus religionis hostes aliquid præclari
 gesserunt. Quod vicissim princeps dedit non legi nisi
 quod Laureti auream imaginem S. Stanislai, et aliquid
 reliquiarum cum aliis muneribus reliquit. Roma Neapolim
 perrexit.

Non tam feliciter iter suum prosecutus est in Hispaniam
 Ser^{mus} Carolus archidux Austriae, administrator Cen-

Honori Ordinis episcopus Bratislaviensis frater moderni imperato-
ris Ferdinandi II, nam cum Mantuam Crepetanorum sive
Madratum venisset 24 Novembris futurus gubernator regni
Lusitaniae, die paulo post in morbum incidit, et 26 De-
cembriis morbo invalescente in aula e vivis excessit, in
Escuriaci sepultus et cor Viennam transmissum fuit.

Concessio Indulgentiarum sacri anni jubilei 1624

Per sanctissimum S. Urbanum Papam VIII sacrae Ordini Cartusianorum

Scipio miseratione divina tituli S. Susannae P. R. C. pre-
sbyter cardinalis Ordinis Cartusianorum V. Protector R. P.
S. Brunoni d'Alphingues majoris Cartusiae Priori, et supra-
dicti Ordinis Cartusianorum Generali, ac omnibus Prioribus,
Rectoribus, Vicariis, Procuratoribus ceterisque officialibus, mo-
nachis, Monialibus, Conversis, Donatis, oblatis et famulis ac
aliis personis actu in monasteriis et grangiis dicti Ordinis
ubilibet constitutis, insermentibus et degentibus salutem in
Domino sempiternam. Notum facimus et attestamus
qualiter Sanctissimus in Christo Pater et S. N. S. Urbanus
divina providentia Papa VIII de animarum salute solli-
citus pie considerans vos pro singulari vestra devotione
summo desiderio Indulgentiam hujus sacri anni
jubilei consequi, ad aliam tamen urbem pro illa conse-
quenda nec ad basilicas in ea designatas commode venire,
et accedere non posse (attento Ordinis vestri arctissimo insti-
tuto) et cupiens pium vestrum desiderium effectum sortiri:
vosque ab hujusmodi onere ad urbem ecclesiarumque designa-
tas accedendi, levare; vivae vocis oraculo Nobis facto, et ad preces
vobis nomine R. P. D. Bernardi Gazzii Cartusiae S. Mariae Ange-

lorum de urbe Pionis; et Ordinis prædicti Procuratoris generalis humiliter
 prorectas de Omnipotentis Dei misericordia ac P.P. Petri et Pauli apo-
 stolorum ejus: auctoritate confusus vobis et cuilibet vestrum contritis
 sament et confessis ac sacra communione refectis concessit ut qua-
 tuor altaria eolensiarum seu monasteriorum vestrorum per illo-
 rum et cujuslibet eorum superiores deputanda quindecim diebus
 continuis vel interpolatis devote visitando et ante illa genuibus
 flevis quinquies orationem Dominicam et toties Salutationem
 angelicam recitando, ac pro S. R. E. felici statu et exaltatione
 illiusque inimicorum depressione et infidelium conversione,
 ac inter christianas Principes pace et concordia pias ad Deum
 preces effundendo, ipsam plenissimam anni jubilei Indulgen-
 tiam consequamini quam consequeremini si quatuor ecclesias
 dicte urbis et extra eam ad id deputatas personaliter visi-
 taretis, et omnia alia adimpleretis que pro dicta Indulgentia
 consequenda quomodolibet requiruntur.

Et ut Indulgentiæ hujusmodi facilius capaces, Deo propitio,
 effici valeatis vobis omnibus et cuilibet vestrum, ut de vestrorum
 Superiorum licentia confessores idoneos et approbatos eligere
 possitis, qui vos a quibusvis peccatis, criminibus et delictis quan-
 tumque gravibus etiam apostolicæ Sedi reservatis, ac etiam
 in Bulla Cæne Domini contentis absolvere possint, aucto-
 ritate apostolica de specialis dono gratiæ indulget, litteris
 jubilei, et aliis in contrarium facientibus non obstantibus
 quibuscumque. In quorum omnium et singulorum fidem
 et testimonium præmissorum presentes manu nostra sub-
 scriptas fieri fecimus, sigillique nostri jussimus et fecimus
 appensione communiri, quorum exemplis etiam impressis

manu et sigillo supradicti Pa. P. D. Bernardi Procuratoris generalis
 munitis fidei ubique adhiberi volumus. Datum Romæ in palatio
 nostræ solite residentie sub anno a Nativitate Domini 1625. In-
 dictione octava, die vero 17 Januarii Pontificatus ejusdem S. D.
 N. Urbani VIII anno secundo. S. Card. S. Lusani S. R. E. Pillioth.
 Alexander Pollinus secret.

Bernardus Gargius qui supra manu propria.

Hoc diploma non recepimus nisi a Capitulo generali reversis
 Prioribus quod noster his verbis subscriptis publicavit:

Nos pro religioso nostro affectu istam concessionem Indul-
 gentiarum maximis animi nostri gaudio et gratitudine susci-
 pientes ad ipsius Dei gloriam et catholicæ Ecclesiæ exaltatio-
 nem omnibus et singulis in hac Cartusia Bruxellensi nobis ut
 Priori subditis jubilei celebrationem inchoandam a primis
 Vesperis solennitatis Corporis Christi, et in primis Vesperis Nati-
 vitatis ejusdem S. N. Jesu Christi hoc anno 1625 prope future
 finiendam indicimus et promulgamus designantes in nostra
 ecclesia altaria hæc altare chori religiosorum, altare sacelli
 S. Annæ, altare sacelli novi, et altare Capituli, ut ante illa singule
 orient juxta tenorem istius concessionis ceteraque in eadem
 præscripta faciam. Datum Bruxellis 27 Maii 1625. Subs-
 gnavit fr. Bruno d'Outelair.

Sec^{ma} Infans rursus pro bono successu obsidionis Predaniæ petiit
 sex novennaria Missarum tria de Nativitate Domini, et tria
 de Epiphania cuius pietatem Deus dignetur remunerare.

3 Januarii obiit in domo Lyrana D. Ludovicus Corvius pro-
 fessus Cartusie Leodiensis, qui in prædicta Cartusia Lyrana

quatuordecim circiter annos laudabiliter et stabiliter vivit et officium
 sacristae ibidem quam plurimos annos exercuit; fuit autem vir doctus
 et summus poeta, et plurima poemata excudi curavit in professione
 religiosorum ejusdem domus. Fit ejus mentio in Biblioth. Carthus
 Gotha oppidum ab Ordine occupatum et multa milita-
 res ventilationes facte. Cum praesidarii Hispanici Gothe in Ducatu Clivensi cum aliquot
 et multo milita- die occurrerent, et Ordinem militibus insidiarentur, Lambertus
 Carolus gubernator Neomagensis consilium inivit, quo oppidum
 istud et castellum, ex quo ordines multum damni accipiebant,
 interciperet. In hunc finem ex proximis oppidiis Eila, Gemepio,
 Anhemio, Duisburgo, Predefortio, Embuca et Pesa his mille
 circiter milites convocavit, et noctu cum duobus tormentis, et duobus
 scopis curvibus impositis die 17 Januarii movit. Praefectus Go-
 chensis hac de re certior factus non tantum Geldrensem, Ponsbe-
 canum et Teraliensem praefectos, ut sibi caverent monuit, sed
 ipse etiam cum suis copiis totam noctem usque ad horam ter-
 tiam matutinam in armis stetit. Cum nemo veniret, tandem
 cum suis quieti se dedit. Post unam horam circa quartam ordi-
 num milites ad oppidum accesserunt et fossam quae uno
 loco valli vicina repleta, et vix resquipedes profunda erat,
 transierunt. Excubitoribus inclamantibus quinam adessent,
 responderunt se ex ipsorum numero esse et aliquid specu-
 latos et molitos fuisse. Inter hoc colloquium Thomas Paquius
 subcenturio cum aliquot militibus ad motis scalis murum super-
 ravit et ad stationem, in qua sex tantum erant, properavit:
 quibus obtruncatis unam portam occupavit eaque aperta equi-
 tes et pedites foris stantes intromisit, qui per plateas dis-

currentes Virat Urania ingeminarunt, omnesque qui in armis depre-
 henderunt, interfecerunt. Hispanicum autem presidium, quod sex-
 centis militibus constabat, cum transfugis in castellum se recepit,
 et portam lapideam et vulpinam in oppido obtinuit. Cum
 irruptio fieret, cives in suis edibus conclusi et quieti se conti-
 nebant: quæ postmodum ab ordinum militibus occupate et
 formentis ex arce displotis admodum labefactæ fuerunt. Die 19
 Hispanici portam lapideam deseruerunt, et in castellum se
 contulerunt. Postero die ordinum milites propugnaculum
 ad portam vulpinam castello vicinum expugnarunt, quod
 Mullartus centurio primus invasit, et multos in eo letho dedit.
 Id tempestive admodum factum antequam alii obsesis subsidio
 venirent. Nam etsi formentis in oppido essent, tamen pulvis
 nitratu et pilæ deerant: quæ ut confestim adhererentur
 mandatum fuit. Interea nempe die 27 subprefectus Gochen-
 sis qui matrimonii contrahendi causa in Ducatu juliacensi
 fuerat, cum 200 hominibus per posticam in castellum venit.
 Reliqui subsidiarii ex vicinis presidis educti, quarum mille
 erant, similiter in illud se ingressuros sperabant. Verum
 milites ordinum diligentius quam antea exculantes illis ad-
 ventantibus ex propugnaculo ad portam vulpinam et mu-
 nitionibus extrinsecis tantam scopulorum grandinem in
 eos miserunt, ut centum ex eis ceciderint, deinde eruptione
 facta reliquos dissiparunt. Hispanici ex castello in oppidum
 eruperunt, qui tamen in foro cæsi et cum damno repulsi fue-
 runt. Allato in oppidum pulvere et pilis, castellum vehemen-
 ter verberari ceptum, et ubi in eo vulnerati fuerunt. Cum
 tribus locis formenta contra castellum disposita et in eo quingua-

ginta interempti centum sauciati fuissent qui propter medicamentorum inopiam curari non poterant, et Sorlandus praefectus principis Chini legatus ictu formenti percussus fuisset. Hispanici castellum ordinibus dederunt, et die 21 cum omnibus armis, et explicatis signis excesserunt. Lambertus autem Carolus sive Charlesius Neomagensis praefectus Gochemis sic quidem profectus est sed non diu victoriae fructu letatus. Nam postquam domibus aliquot exspoliatis, fanis direptis, aris subversis, statuis combustis divina atque humana omnia promiscua denique nihil pensi neque moderati habuisset, perinde ac injuriam facere Divina vindicta id demum fuisset victoria uti, paralyti extinctus dignas scele-
in sacrelegum. ritibus poenas dedit.

Aliquid particularius contigisse indicat Aug. Wichmans in Apotheca sp. his verbis: David Gochæ interceptoribus sacram B. Virginis statuam ibidem sacrilege blasphemantibus contigerit notius est quam ut pluribus referam.

12 Februarii obiit Illustris D. Antonius Dongnuz de Willerval benefactor domus prope Insulas.

Hoc mense Februario Mansfeldius cum copiis in Anglia conscriptis et omnis generis apparatu Vlissingam in Felandiam plusquam 300 navibus Sympranis pulsantibus et formentis displotis appulsi. Christianus autem Dux Brunsvicensis Dovera ex Anglia solvit, et Calctum in galliam trajecit ut gallicum equitatum et peditatum etiam in Belgium adduceret; quam ad rem magnus navium numerus ad ipsum missus fuit. Ad eorum conatus retundendos cohortes praetorianae in Brabantia et Flandria ad signa confluxerant, quae etiam his diebus in suburbis hujus oppidi Brunsvellensis metate sunt, ad quas lustrandas ipsamet Sua Celsitudo oppido cum tota aula exivit, et

16 Februarii prima Dominica Quadragesimæ rursus petiit a nobis decem novennaria Missarum in honorem novem ordinum angelorum, et decimum in honorem S. Michaelis archangeli.

23 Februarii V. Prior noster adduxit ad hanc domum J. Guilielmum Maes filium clarissimi Consilarii regii in Cancellaria Palantis, qui annum probationis absolverat apud PP. Augustinianos ex commissione sibi demandata a Collegio Cardinalium qui negotiis episcoporum et religiosorum præsent, eo quod pater ipsius diceret juvenem a dictis Patribus blanditiis allectum, et circumventum. S. Prior habuit multas difficultates, quia Augustiniani volebant dimittere juvenem, dicebant Bullam esse subreptitiam eo quod in ea innoteret aliquod ritum septuagesime sive constructionis. Ideo Domino Maesio consulario instante debuit per censuras ecclesiasticas eos cogere, et nominatim adolescentem excommunicare provincialem et Priorem a divinis suspendere, atque litteræ per quatuor horas publicis in locis affixæ fuerunt: postea obtinuerunt suspensionem, et coacti sunt adolescentem dimittere, qui hic humaniter admodum ne dicam laute tractatus fuit comedebat in mensa Prioris in cubiculo hospitum, et vesperæ ministrabatur illi collatio in cella quia nisi duodeviginti annorum ægebat, habuit etiam religiosum J. Joannem d'Anthone qui illum visitabat, et curam ejus habebat, et humaniter ab omnibus tractabatur; sicut postea ipsemet retulit et Patres Augustiniani tunc temporis sciverunt, qui addebant tali dulcedine fuisse esse petendum, et si scivissent nihil nos velle machinari contra ejus vocationem, facile in principio illum dimissuros fuisse. Cum sic segregatus perseveraret nihilominus in proposito suo, et diceret quamvis non suscepisset

habitu regularem Ordinis S. Augustini, se adhuc petiturum, postquam totam
 fere quadragesimam hic transegeret. 29 Martii in festo Pasche di-
 missus fuit, quia eo die P. Prior proficisceretur in Cartusiam, ea tamen
 conditione ut ante tres septimanas non emitteret professionem, quia
 pater ejus ^{indulgenter} Roma expectabat, epistolas, et P. Priori nostro objiciebat quod
 nimis dulciter egisset cum eo, quasi vero mala tractatione et vi debuis-
 set cogere adolescentem; nunquid et archiepiscopus Mechliniensis qui
 etiam eum habuit in sua domo permiserat omnem libertatem, et
 ut posset cum domesticis ludere et se recreare, nihilominus videns ani-
 mum obfirmatum permisit habitum regularem ^{inducere} ~~permittere~~: et
 recenter Nuntius apostolicus sententiam in ipsius favorem protu-
 lerat quae talis est:

Joannes Franciscus Dei et apostolicae Sedis gratia archiepiscopus
 Petraccensis in Belgicis detinuit cum facultate Legati a latere, Nuntius
 apostolicus. Visa petitione clarissimi Domini Joannis Masii consilarii
 regii in Concilio Brabantiae de qua in actis et responsione R. P.
 P. Augustianorum, replicatione ejusdem Domini consilarii Masii,
 duplicatione R. P. Augustianorum, ac consideratis considerandis,
 declaramus petitionem supradicti Domini Consilarii non
 esse receptibilem ad effectum impediendi seu retardandi
 quae minus D. Guilielmus Masius ejus filius qui annum sui
 Novitatus in Ordine dictorum P. P. Augustianorum complevisse
 dicitur, professionem regularem emittet secundum formam
 juris et sacrarum Constitutionum, quatenus eam emittere inten-
 dat, et enixe ac humiliter id petat, nec non qualitatibus ne-
 cessariis sit predictus, et ad onera ejusdem religionis sustinenda
 reperiat idoneus, salvis in reliquis juribus ambarum partium.
 datum Bruxellis die 4 Februarii 1625. Erat subscriptum:
 J. F. archiepiscopus Petraccensis Nuntius.

Deinde sigillum in rubra hasta.

Ab hac sententia appellaverat D. Consiliarius et obtinuerat Roma ut proset sequestari prout dixi. Sed frustra laborabat, filius ejus magis in sua sententia animum affirmabat. Ex eventu patuit hiorum nostrum melius fecisse se a tali commissione excusare, si tamen potuisset, prout fecit P. Guardianus Capucinorum propter dicticia hominum, qui saepe rem ignorant vel in pejorem interpretabantur: vulgo dicebatur Patres Augustinianos et Cartusianos se invicem tela excommunicationis vibrare et alii qui negotium peritius noverant, gambelant P. Priorem in bicipitem laqueum incidisse ut qui gratia Domini Consilarii excidisset cui filium ex jure non poterat reddere et P. Augustinianorum indignationem incurrisset ex publicata sententia et quod juris aliquid in eos arrogasset quod tamen nisi ex delegata auctoritate ab Illmo Collegio Cardinalium non presumpsit hinc adhibitis festibus protestationes factae se non velle subfisci sententiae ipsius quam tamen observare debuerunt. Praeterea juvenes sunt saepe animosi, parum mortificati et in notandis defectibus religiosorum praecipue alterius Ordinis oculati. Hinc melius est in simplicitate sua manere et tales delegationes non ambire nec acceptare quando eas subterfugere possumus.

7 Martii Zephiro spirante maxima pars Gallicarum copiarum Calati in nares imposita fuit. Cum in altum prorecti essent Cavo flante magna tempestas et procella orta est, qua fluctus tanta vi in terram impulsi fuerunt, ut hominum memoria tanta aquarum altitudo Calati non fuerit: unde factum ut propugnacula moenia et nares magnum damnum acciperent, quod plus quam centum coronatorum millibus aestimatum fuit. Quaedam

etiam naves, in quas equitibus impositus erat perierunt, et plerique equi suffocati, equites autem natando ad littus evaserunt.

Jacobus Dei et Sedis apostolicæ gratia archiepiscopus Mechliniensis omnibus, quibus hæc innotescant, salutem. Cum eo fine christianorum festa instituta sint ut beneficium Dei lapsu temporis nunquam ingrata subrepat obliuio, merito a multis desideratur ut, quæ in electione B. Joseph sponsi: Deiparæ Virginis humano generi bona collata sunt annua celebritate recolantur. Hunc enim Deus solum constituit in terris magni consilii Coadjutorem fidelissimum, sue carnis nutrimum, sue matris solatium, hunc parentis loco habere, eique velut parenti obedire non est dedignatus. Ut non temere ejus apud Deum pro nobis intercessio magni ponderis habeatur. Ad quam in hac rerum necessitate promerendam maturo consilio decrevimus non quidem per modum præcepti sed exhortationis indicendum solenne B. Josephi festum etiam in populo celebrandum. Quocirca omnes nostræ diœcesis prelatos, Capitula ceterosque ecclesiarum tam regularium quam secularium rectores, præsertim, parochos nec non verbi Dei predicatorum in Domino requirimus ut populum ad præfati festi, feria quarta post Dominicam passionis proximam in hac diœcesi modo præfata celebrationem iteratis et accuratis prædicationibus ferventer et efficaciter excitare atque solemnitate officii, aliisque piis modis inuitare et trahere totis viribus satagant. Et quo fideles ad hoc propensiores reddantur omnibus illud rite celebrantibus 40 dierum Indulgentia in forma Ecclesiæ concedimus et largimur. Datum Brucellis sub nostris signatura ac sigillo die 12 Martii 1625.

Subsignatum erat: Jacobus archiepiscopus Mechliniensis. Locus sigilli.

De mandato Ill^{mi} et R^{mi} D. superscripti Cornelius Coms secret.

*Diva Virgo aucto-
riatix.*

Sub parochia S. Gaudenii oppidi Bruxellensis juxta mœnia interiora, quibus illud olim cinctum fuit ad forum carbonarium haud procul a monasterio Carmelitarum mitigatorum antiquum plane sacellum est, in honorem S. Jacobi apostoli erectum, cui adjunctum hospitale recipiendis peregrinis. In hoc loco reperta est imago Deiparæ hoc anno 1625 tempore Quadragesimæ a viro quodam pio Jacobo Mees nuncupato, cui tum ex officio, dicti sacelli cura incumbebat. Prefectus siquidem erat Confraternitatis, quæ ibidem in honorem S. Jacobi erecta est, in quam non alii recipiuntur, quam qui Compostellam honoraturi dicti Apostoli sacras reliquias adierunt, unde etiam Jacobite vocantur: atque ex illis, duo quotannis eliguntur, qui præpositi dicuntur. Cum ergo anno superiori in festo S. Catharinæ Virg. et Mart. hæc provincia prefato Jacobo Mees esset, imposita, ministerium suum a domo Dei auspiciatus, cepit sacellum, quod sordibus omnino scatebat, et squalore ac vitæ erat obducum, expurgare: atque pro modulo aliquantulum exornare. Mirum enim in modum, sordidum, abjectum, et quasi derelictum erat, puerorum tantummodo lusibus inseriens, et quasi in plateam illac pertransentium conversum. Tacuum in eo Meesse officium non nisi bis ad summum in anno fiebat. Verbo dixerim templum sanctum positum erat in pomorum custodiam, ut umbraculum in vinea, et sicut Augurium in cucumerario. Memoratus vero Jacobus super hoc sacri loci indigna vastitate commotus et ingemiscens prædictam illam Deiparæ imaginem, abjectam plane et puberibus obitam, magno zelo et pio erga eam studio, honestiori loco collocavit, et candelam ante eam accendit. Contigit eodem tempore famulum ejus periculose admodum infirmari morbo ne ipsis quidem medicis satis cognito: nam a

sensibus plane erat abalienatus, et quasi mortuus in Senam primo delapsus; atque ita perseverans ad hospitale predictum est delatus. Tertio die curat pro eo Heius ex peculiari devotione erga hanc Deiparæ imaginem, sacrificium in illius honorem, et famuli sui per ejusdem intercessionem, subsidium offeri. Quod ubi rite peractum, ecce e vestigio pristinae sanitatis famulus restituitur, et adstat, coram aliis sospes et incolumis. Rei novitate civitas statim repletur et turmatim confluit propulus divinam in imagine veneraturus, et pro simili ope vota ei facturus. Continuatur devotio in dies magis ac magis, maxime veris aliis miraculis quam pluviniis subsequentibus; quorum nonnulla Illustris archiepiscopus Mechliniensis approbavit, reliqua latius examinans ne qua fraus aut dolus malus subrepat. Atque ab illo anno 1625 usque ad hunc diem devotio et concursus populi tantus est, ut fidem pene dicas excedere, nisi oculis fidem adhibeas, rem ipse coram intuitus. Solus ipse confluentis multitudinis quasi pro miraculo habendus est, adeo ut reliquis pene omnibus ecclesiis emulationem pariat.

Purima sunt quæ de hoc loco commemorari hic possent. Verum quia recentiora, nec adhuc omnia Ecclesie auctoritate indicata, ideo supersedeo, speramus brevi integros libros de iis videre et legere: nam devotio non minuitur sed quotidie adcrescit. Unde diversi Nuntii apostolici Bruxellis residentes atque ipse Illustris Mechliniensis magnis gratiarum favoribus atque Indulgentiis eum honorarunt. Nullus hodie Bruxella tota locus hoc celebrior, nullus in majori veneratione. Templum non capit homines, neque parietes sacra anathemata, cæcos, votivas tabulas, lampades argenteas atque alia pretiosa donaria quæ per dies singulos abundantius offeruntur. Vocatur autem Diva auxiliatrix sine auxilium christianorum vernacule Onse lieere Vrouwe van bystant, et com-

muniter idioma Hispanico Nuestra Señora del Socorro, quod nomen ei primitus alter prepositus Confraternitatis supradicti Jacobo collega Guilielmus Vaeck nuncupatus indidit, eo quod in Hispaniis dea Virgo istidem miraculosa colatur, quæ hoc nomine insignitur. Hæc nomen illi hoc adhasit, quod tribus idiomaticis in tabula descriptum supra memorate imagini adpressum fuit. Adjectivum quidem notatum in nomine Domini, et ut idem Palmista Auxilium meum a Domino qui fecit celum et terram. Verum illud etiam recte a Domina Domini matre, et in nomine Domine expectamus. Amplectimur enim genuinum Scripturæ sensum cum auxilium omne fontis bonorum omnium Deus, tanquam causæ primariæ deferimus, et illum solum qui per se dat gratiam et gloriam ita proponimus, ut Sanctis locum in secundariis et coadjutantibus causis concedamus: atque in suis Sanctis Deum potentem, et per illos nobis munificum suspiciamus et prædicemus. Qui hanc Dei potentiam et munificentiam in sanctissima Virgine explodunt, divinum quasi ordinem violant, cujus proprium est inferiora per superiora decenter regere et administrare; simulque ea nobis tollunt præsidia, quæ ad hominum utilitatem et salutem constituta sunt; ea quibus non exiguum illud est, quod supremum æternumque Nomen sicut per sanctos angelos, qui juxta Dei providentiam pro nobis intercedunt. Patronorum officium suscipientes: ita etiam per Scipianam mortalibus per sepe opitulatur, auxiliatur et præclara dona potentibus elargitur.

Hæc miraculis B. Virgo dabit signum in bonum populo Belgico qui sub clientela est Hispanicæ monarchiæ cujus patronus S. Jacobus Deum se reddere eis propitium et vindicatum hono-

rem, quem obsessi Bredani sibi auferrebant, dum in templo dicti oppidi monumentum Engelberti primi et Joannis Nassavorum directa Mariana statua mutilarunt, quod factum est instinctu Sibylle, si Dis placet fatidice flaminiceque Henrici Boxhornii Bredarii verbi preconi flaminis dialis quondam inter pontificios sacerdotis. Illa sibyllino nempe oraculo post sextum Bredane obidionis mensem vaticinata, urbem hosti cesuram nisi Virginis Mariæ statuam ad id tempus eo loco conservatam demolirentur quam tot retro annis majorum sanctissimorum religio ea in urbe fuerat, venerata, ceteri vero a religione alieni nec ausi fuerant sartam ad id tempus sectam violare. Cui in re nescio quid amplius reprehendendum censeam an serpentis sensus populique in tanto proculcata antiquitatis flagitio tolerando patientiam, an in credendo stuporem; an muliercule audacissime impudentiam adversus statum Mariæ Virgini consecratam ab Ill^l Nassavorum proceribus, impositamque humulo suo ad memoriam posteritatis.

Solent insuper pie et modeste quidam investigare divina judicia (quorum abyssus multa) quare B. Virgo in tam obscuro loco voluerit miraculis clarescere? ego pie credo ut restitueret ibi divinum filii sui cultum, quem raram et neglectum fuisse signa dicit, et extremo populo infimæ hujus urbis (in qua rara sunt templa et oratoria Missæque horæ nonne in sacello anteriori per nostros Communitarios sublata erat a medio anno) commoditatem pararet audiendi Missam, nam ibidem jam tot sunt Missæ ut antemeridianum tempus non sufficiat eis persolvendis.

In precibus quadraginta horarum, quæ per Patres Capucinos habentur in templo Capelle intra hebdomadam sanctam

P. Carolus Bruzellensis filius Principis Arenbergii sermonem habuit coram Ser^{ma} Infante et aula, et sumpsit pro Athemate illud capitulum quo utimur in quadragesima, Inter vestibulum et altare plorabant sacerdotes Domini et dicentes, parce Domine, parce populo tuo, et de facto flectebant genua ante altare sine ullo pulberari tres Ill^{mi} presules scilicet Ill^{mus} Dominus Nuntius apostolicus Joannes Franciscus a Balneo, Ill^{stris} D. Jacobus Boon archiepiscopus Mechliniensis et archiepiscopus Casariensis magnus ceremoniarum Suae Celsitudinis.

Lego 5 Aprilis noctu in armamentario castrorum nostrorum ante Fredam incendium horrendo fragore atque omnibus ad arma vocatis excitatum fuisse proditione cujusdam transfuge: ad quod restinguendum ammonarii, nautae, aurigarii et alii magno numero concurrerunt, milites vero hostem adesse rati ad munitiones exteriores properarunt, saltem recorder ad 6 Aprilis hic Bruzellis preces publicas indictas et V. Sacramentum in altari expositum, quod dicebatur praelium committendum, hinc quidam suos sollicito privatim commendabant, quos praelio interfuturos praesumebant.

Res domesticas non nihil attingamus: in principio Aprilis statim post festa Paschalia domus anterior (quae pro antiquitate fatiscabat, nec sufficiebat pro hospitibus advenstantibus) dejecta fuit cum porta, et fundamenta modica jacta per P. Leonem pro alio edificio eruta, atque aliud edificium plane egregium altum et solidum hac aetate constructum est aconomia maxime P. Pirio D. Brunonis d'Outclair adjunctus liberalitate Comitis de Croix, D. Brunonis Copenhagen religiosi professi hujus domus, et praedecessores reliquerant illi

albos lapides eructos ex fodina vel ex destructa domo in Schuet. In hoc opere plane se ostendit vicium et magnanimum, cujus exemplo excitati Prior Gandensis et Prior Buxestensis tales domos hospitum excitaverunt in suis monasteriis.

Tabula altaris Capituli in qua depicti sunt primores Patres Ordinis nobis a P. Petro Leone relicta inclusa fuit suis marginibus ligneis per serrenarium hic tunc hospitalem et serse apposite fuerunt ad omnes fenestras cellarum per quas nobis ministratur secundum morem provincie Picardie, quod valde necessarium erat in hac domo, ad quam magna est frequentia populi et propter fures.

Inter maximos belli apparatus, Jacobus rex magna Britannie &c. Martii obiit.

Non multo post nempe 23 Aprilis Mauritius princeps Auriacus Comes Nassovius Hagæ Comitis expiravit, qui dicitur in supremo vite spiritu B. Virginem Aspriollensem repetitis vicibus inclamasse, quod cum audisset pseudo verbi minister, qui ei assistebat eum reprehendit dicens: quid, inquit, Excell^{me} Princeps in ultima vite periodo fidem mutare intendis. Tacuit ad hæc verba miser Princeps, et post silentium medice horæ rursus suspiravit et dixit, O Aspriolis quam mihi gravis efficeris, ibi enim nostra fides frequentibus signis et miraculis comprobata fuit. Hoc illi quodammodo prædixerat noster Gerardus in martyrio B. Justiciæ sic eum alloquens:

Namque toparchiam cum Virgine dividit ille
 Divisum aspreti possidet ille figum
 Si cænum cur non cælum quoque dividis hostis?
 Illa erit in mortem (vix tibi, mortipidor.

Sic ejus avunculus Sua Bullonius cum remorsu conscien-

hic obiit, nam in equitudine sua requisivit Theologos Parisienses ut eos audiret de fide nostra disserentes, quod cum factum fuisset conversus ad ministrum dicit, e nebulo decepisti me sed te consolatus est quod tenuisset utramque fidem succedere, sed Deus quo in statu hominem invenit in tali judicial. Talis est mors impiorum anxiosa et praevida, cum noster Dux Albertus tranquillo et pacato animo obiit. Haec prout ab aliis accepi, fideliter retuli de meo nihil addens aut fingens. Neque tamen asserero aut fidem meam interpono.

Capitulum generale celebratum est in Cartusia 28 Aprilis et sequentibus.

Obierunt 57 monachi; 29 Conversi; 9 Donati; 3 Moniales; perimus 88.

R^{mo} D. Nazonia archiepiscopus Scithopolitanus et Ill^{mi} Cardinalis Farnesii Ordinis nostri protectoris auditor habens plenum monachatum.

Reverendus D. Dionysius Largentier abbas Clare vallis qui non sine opinione sanctitatis obiit in Aurea valle, visitationi dictae abbatis salubriter intendens.

Venerabilis et discretus vir Claudius de Montigny praefectus sacerdotum oratorii in urbe Avelicensi, benefactor domus S. Ludovici prope Noviomum.

Ordinatio provinciae

Priori domus Capelle alibi necessario fit misericordia, et praeficimus in Priorem dictae domus S. Petrum Saems professum domus Lyrae et Vicarium domus S. Hugonis, et D. Henricum professum domus Lovanii a P. Visitatoribus in Procuratorem

28 Martii obiit S. Joannes Angelus (de Spenis) professor et alias Prior domus Neapolis et Romae nec non Visitator Lombardiae remotioris: de quo sic in styliata mystico Theophilus Baynaudi de multis iterum ac magis supra naturam operibus patris interventus magni servi Dei Joannis Angeli de Spenis qui fuit Clementi VIII acceptissimus commentarium legi omni fide conscriptum.

institutum confirmamus, et D. Andreas Lints profusus domus Lovanii vadet ad domum Sylvæ S. Martini.

Priori domus Lyxæ alibi necessario fit misericordia, et præficimus in Priorem dicte domus D. Franciscum Schotte profusum domus Lovanii propterea a Prioratu domus Capelle absolutum.

Priori domus Sylvæ S. Martini non fit misericordia et D. Christophorum (Heet-Velde) profusum domus Lovanii ibidem super annum a PP. Visitatoribus Vicarium institutum confirmamus.

Et D. Cornelius Ponberghen ibidem profusus est, ad domum Brugensem prout petit.

Et D. Joannem Berbloq profusum domus Gandavi sub spe emendationis liberamus a carcere salvo Ordinis disciplinis, et aliis suspensionibus ad tempus relictis arbitrio PP. Visitatorum. (Post paucos annos rediit ad vomitum, atque in Hollandia violento fato miser de medio sublatus est; sic impius et reprobus quamvis resurgat quandoque rursus tamen alia occasione concidit, et tandem post multas labendi et resurgendi vicissitudines damnatur.)

Priori domus Lovanii non fit misericordia. Et J. Partholomeus Claerbois ibidem incarceratus cognoscat culpam suam, et discat modestius et reverentius de suis superioribus scribere et loqui. (Et hic multas lites et molestias fecit Ordini et adhuc transfuga vagatur per orbem, sicut novissima.) Nunc mente motus degit in vinculis. Casa 44 v.

Novella plantatio
Antuerpiana.

Novelle plantationi Antuerpiensi præficimus in Rectorem D. Guilielmum profusum et Priorem domus Lyxæ propterea a præfato Prioratu absolutum; quem monemus ut nihil disponat in negotiis gravioris momenti sine consilio PP. Visitatorum, quibus

committimus ut quamprimum certos ei religiosos adjungant, quos ad tanti operis inchoationem et salutarem promotionem judicarent aptiores.

Predictus S. Guilielmus Rector ex domo Lyrana adduxit secum S. Henricum Pusseghem comprofessum suum, quibus adjectus fuit S. Gerardus Eligii professor domus Bruuellensis tunc Vicarius domus Sophie, quem de initio hujus plantationis audiemus disserentem, sic enim scribit in annalibus domus Sophie:

Cum sub P. Simone Capperio abhinc decennio status domus parum ex voto procederet, et syndicus minus fidellem se probaret, ac denique domesticus et privatus quisque non optimis moribus esset: zelo Dei percitus P. Joannes Emmerichius ut mature rebus opem ferret, abdicavit se Prioratu domus Bruuellensis, et hujus curam serio complexus adducta secum selectissimorum religiosorum colonia, relegatisque omnibus et singulis per Capitulum ad alia loca P. Simone ad Prioratum Brugensem alio alio; studuit collapsam domus disciplinam revocare. Habebat autem B^{rum} urbis episcopum S. Mariam sibi addictissimum, et in opus Cartusie reedificandæ vel construendæ novæ; vel applicandæ domus fratrum et seminarii sui simul in idipsum satis propensum, potuitque auspiciis ipsius aliquid fieri nisi mors spes omnes et res ab ipso conceptas succidisset. Nilominus Priorem spes adhuc permaxima semper alebat obtinendi loci qui non ineptus futurus erat, aptaque poterat, et ad formam Cartusie redigi. Erat is de quo jam diximus domus fratrum quos vocant.

Hieronymianorum, cui contiguum erat Reverendissimi seminarium, uterque
 locus vastus et venalis. Sed nescio quo fato nostro, id est tergiversante
 semper providentia divina, post frustraneam aliquot annorum expe-
 ctationem spes omnis et sollicitudo nostra semper delusa est. Quocum-
 que autem Dei consilio frustratio talis protracta sit, fortassis e-
 re nostra fuit, et vero visum est nobis aliquando propheticum
 istud dictum a Domino: Multiplicatae sunt infirmitates eorum,
 postea acceleraverunt. Non congregabo conventicula eorum de san-
 guinibus (in hac urbe nempe) nec memor ero nominum
 eorum per labia mea. Junge quod sequitur et dic, Dominus
 pars hereditatis meae et calicis mei, Tu es Domine qui restitues
 hereditatem meam et Cartusiam Ordini funes ceciderunt, michi
 in praeclearis, etenim hereditas mea praecleara est, michi.